
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Secretariatul Tehnic Permanent 

HOTĂRÂREA 

nr. 70 din 21.07.2022 

În aplicarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 15/27.02.2022 privind acordarea de 

sprijin şi asistenţă umanitară de către statul român cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, 

proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările şi completările ulterioare; 

A vând în vedere: 

Hotărârea Guvernului nr. 315 din 5 martie 2022 pentru aprobarea valorii maxime a costurilor aferente 

cazării în locaţiile stabilite de comitetele judeţene/al municipiului Bucureşti pentru situaţii de urgenţă 

pentru cetăţenii străini sau apatrizii aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din 

Ucraina şi care nu solicită o formă de protecţie potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, 

precum şi pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară Ia dispoziţia Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Adresa Primăriei Sectorului 2 nr. 134365/12.07.2022 înregistrată la Instituţia Prefectului Municipiului 

Bucureşti nr. 15491/13.07.2022; 

Adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 nr. 95316/13.07.2022 

înregistrată la Instituţia Prefectului Municipiului Bucureşti nr. 155791140/ 14.07.2022; 

Hotărârea Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă nr. 22/01.03.2022; 

Hotărârea Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă nr. 24/02.03.2022; 

Hotărârea Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă nr. 26/05.03.2022; 

Hotărârea Guvernului nr. 604/04.05.2022 privind numirea domnului Greblă Toni în funcţia de prefect al 

municipiului Bucureşti, 

În temeiul prevederilor art. 11/\1 alin. (1) coroborat cu art. 22 din OUG nr. 21/15.04.2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 

art. 10 din H.G. nr. 1491/09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 



Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Întrunit În şedinţă 

extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 În aplicarea prevederilor art. I alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

15/27.02.2022 privind acordarea de sprijin şi asistenţă umanitară de către statul român cetăţenilor străini sau 

apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările şi 

completările ulterioare, se aprobă reducerea numărului de locuri în cadrul de centrelor de cazare pentru 

refugiaţi, după cum urmează: 

Universitatea de Construcţii Bucureşti (Cămin C2) - Bdul. Lacul Tei nr. 122-124, Sector 2 de la 300 

locuri la 250 locuri; 

Şcoala Ferdinand Bd. Gării Obor nr. 16, sector 2 - de la 350 locuri la 150 locuri; 

Cămin Edmond Nicolau - Bdul. Dimitrie Pompeiu nr. 3, Sector 2 - de la 36 locuri la 30 locuri; 

Art. 2 Începând cu data prezentei hotărâri încetează activitatea de cazare pentru cetăţenii străini sau 

apatrizi aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, din cadrul Complexului 

de Îngrijire şi Găzduire "Neghiniţă" situat în Str. Viitorului nr. 54, Sector 2. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, membrilor 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, în vederea punerii în aplicare şi către OSU, 

conform art. 23 lit.e) din OUG nr. 21/2004, pentru informare. Totodată, se va aduce la cunoştinţa publicului 

prin publicarea pe pagina de internet a Instituţiei Prefectului - Municipiul Bucureşti. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 


